pulsat ejus januam, et dicit : Aperi mihi, soror mea... Aperi mihi, noli aperire adversario, neque locum des diabolo, Aperi ipsam te mihi, noli coarctari, sed dilatare et adimplebo te. Et quia decurso orbe terrarum, plus molestiarum et offensionis reperi, nec facile habui ubi requiescerem, ideo tu aperi, ut in te Filius hominis reclinet caput, cui non est requies nisi supra humilem et mansuetum. (De Isaac et anima, vi.)

(1) Tunc enim delectat in ea recubare Regem et habere recubitum... Beata illius latitudo animæ, beata strata illius mentis, ubi Pater et Filius, ut non dubito, una cum Spiritu sancto recumbit, cœnat et mansionem facit. Quibus, putas, opibus, quibus copiis tales convivæ pascuntur ? Pax ibi primus cibus est, humilitas simul apponitur ac patientia, mansuetudo quoque et lenitas, et quod summa ei suavitatis est, puritas cordis. Charitas autem in hoc convivio principalem oblinet locum. (In Canticum cant., lib, II, v. 10.)

(2) Obsecro, Domine, ut omnia mihi anarescant, et tu solus dulcis appareas animæ, quia tu es dulcedo inæstimabilis, per quem omnia dulcorantur. (S. Aug. Solil. xxii.)

**Que Notre-Seigneur a daigné le dire lui-même
à la Bienheureuse Gertrude.**

Un jour, ce divin Maître apparut à sainte Gertrude, et afin de l'encourager à profiter de tout pour reconnaître son divin amour, il lui dit : « Je suis le vrai salut et la vraie vie des âmes : en chaque fidèle j'ai incessamment faim et soif de tout ce qui peut procurer son salut. Lire chaque jour quelques paroles de l'Écriture-Sainte, ce serait donner à ma faim un aliment délicieux ; et si l'âme s'excitait, en lisant, à des sentiments de componction et de ferveur ; si elle désirait en obtenir la grâce, elle donnerait à ma soif un très doux breuvage. Si chaque jour, pendant une heure au moins, elle s'occupait de moi, de tout son cœur dans l'oraison, elle me donnerait une bien chère hospitalité.

« Ce serait vêtir ma nudité que de s'exercer chaque jour en quelque vertu ; me visiter, me secourir dans mes maladies, que de résister courageusement aux assauts d'un vice ou d'une tentation. Enfin, si quelqu'un priaient dévotement pour la conversion des pécheurs et la sanctification de leurs âmes, je lui en saurai autant de gré que s'il était venu souvent me visiter en prison et m'y consoler par de douces paroles.

« N'en doute pas, ajouta Notre-Seigneur ; quiconque pour l'amour de moi, s'exerce chaque jour dans ces bonnes œuvres, je le récompenserai dignement avec toute la magnificence de ma divine douceur, avec une splendeur royale, avec la fidélité du plus tendre ami, et cela, je le ferai avec la libéralité qui convient et à mon incompré-